
 

 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 - MATERA   
Via Bramante, 8 - 75100 MATERA - Domicilio Via Greco, 12 - Matera 

Codice Fiscale 93051620776    Distretto Scolastico n. 6      Cod. Mecc. Scuola MTIC829002 
0835. 381943MTIC829002@istruzione.it – PEC: MTIC829002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
                                                             Matera,  16 ottobre 2020 
 
                                                                                                                       Agli Atti della Scuola 
                                                                                                                       Al Sito Web della Scuola 
 
OGGETTO: Progetto “PON/FESR 2014-2020 - Avviso pubblico n. 4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di 
smart class per le scuole del primo ciclo” – Codice Identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-BA-2020-22 – 
CIG: Z242E2D71B - CUP: E12G20000700007 – Determina a contrarre acquisto targhe ed etichette. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di Smart Class per le 
scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”;  
CONSIDERATA la finalità dell’Avviso Pubblico avente come obiettivo quello di dotare le scuole del primo 
ciclo di istruzione di devices da assegnare, nel periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19, in 
comodato d’uso gratuito agli alunni che ne siano sprovvisti, al fine di garantire forme di apprendimento a 
distanza e il diritto allo studio; 
VISTA la partecipazione di questa Istituzione Scolastica all’Avviso Pubblico n. 4878 del 17/04/2020 avvenuta 
con candidatura n. 1023393 del 21 aprile 2020; 
VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione - Prot. AOODGEFID-10438 del 05 maggio 2020 contenente il 
finanziamento e l’autorizzazione ad attuare l’attività progettuale per una spesa complessiva di € 12.975,00;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 concernente il Regolamento sulle istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
 
 





 

 
 
VISTO in particolare l’art. 36, comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, modificato dal Decreto Legislativo 
n. 56 del 19 aprile 2017, che prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, la procedura di 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
VISTA  la necessità di procedere con estrema urgenza per la fornitura di n. 2 targhe (formato A3) e di n. 30 
etichette per inventario dei beni, onde rendere pubblica la realizzazione del progetto con fondi europei; 
CONSIDERATO che l’importo della spesa rientra in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dal D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 35 del 16 dicembre 2019; 
VISTE le richieste di preventivo inoltrate alle ditte: “Puma Pubblicità e Stampa” di Matera, “Trofeo Sud 
s.n.c.” di Matera e “ Lucana Sistemi s.r.l.” di Matera; 
CONSIDERATE le offerte economiche pervenute e la rinuncia della Ditta Trofeo Sud acquisita 
telefonicamente;  
RITENUTO che l’offerta economica presentata dalla Ditta Lucana Sistemi s.r.l. di Matera risulta la più 
economica;  
VISTA la risorsa finanziaria prevista per le spese di pubblicità, come da piano finanziario allegato alla 
candidatura del Progetto;  
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

DETERMINA 
Art. 1 - Oggetto 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2  del Codice dei 
Contratti n. 50/2016,  con l’Operatore Economico “Lucana Sistemi s.r.l.” di Matera – Codice Fiscale 
00315930776 per la fornitura di n. 2 targhe formato 297 x 420 mm. e n. 30 etichette per inventario dei 
beni, come da descrizione riportata in sede di richiesta preventivo;  
Art. 2 – L’importo 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione con affidamento diretto della fornitura di cui al sopracitato 
art. 1 è di € 73,77 (eurosettantatre/77), IVA al 22% esclusa.  
Art. 3 – Imputazione della spesa 
La spesa complessiva stimata è da porsi a carico del Programma Annuale 2020 con imputazione alla Scheda 
Finanziaria “A03/01 - Smart class Avviso 4878/2020-Codice Id. Progetto 10.8.6A-FESRPON-BA-2020-22 che 
presenta sufficiente disponibilità finanziaria ; 
Art. 4 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della Legge 241/1990 viene indicato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Carmela Di Perna. 
 
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                    Prof. ssa Carmela Di Perna 


		2020-10-16T14:08:31+0200
	di perna carmela




